⁸⁰⁴ Zob. też Hełc. II, 3647/1460 i 3784/1465; AGZ XIII, 1775/1442; Biał. 1281/1419 (bez wzmianki o woźnym).

⁸⁰⁵ Keil tu występuje, ponieważ podtytuła był homo stercis alias pusti i et non potest de bonis alienare, nisi iuratum partem. Zob. też AGZ XI, 775/1436, Sanok coll. gle; AGZ XIII, 397/1437, Przemysł z. Vigore Regis woźny zapowiada list zastawny w Hełc. II, 2542/1434, O tzn. trzeciźnie w prawie polskim patrz Z. Rymszowski, Trzeciźnia w świetle źródeł polskich z XIV i XV wieku, ZN UL, Nauki Humanistyczno-Spoleczne, Ser. I, zes. 47, Łódź 1966, s. 123-138.

⁸⁰⁶ Tak też w AGZ XIII, 383/1437, Przeworsk z. W Hełc. II, 3648/1460 woźny ex parte Andrzeja Fredko z Pleszowic zakazuje dwu kobietom jako osobom bezdzietnym alienować dobra bez zgody zony brzoł Fredki i syna.

⁸⁰⁷ Zob. też Hełc. II, 2485/1436, 2732/1438, 2742/1438; Biał. 3658/1424 (brak wzmianki o woźnym).

AGZ XIX, 1363/1486, Halicz z.

Nob. Zophia, consors nob. B. et Petronela... filia olim nob. S. B., ad presenciam iudicii inhiberunt, ut bona ipsarum hereditaria W. nullus eximeret de manibus domini Nicolai K. absque ipsarum voluntate et consensu.

O woźnym zapiska nie wspomina, sądzimy że można go się bez większego ryzyka domyślać.

Innym razem sprzeciw jest czasowo ograniczony, mianowicie do rozstrzygnięcia sporu lub dokonania podziału.

AGZ XI, 2698/1449, Sanok z.

Nob. M. I. interdixit per ministerialem terrestrem, quod dominus B. non debet alicui vendere aut obligare bona in l. tandiu, donec pro eisdem bonis componet se et iustus erit alias prae bandze eidem M., suo filiastro.

AGZ XVIII, 44/1469, Przemyśl z.

Nob. Crszczon... heres de Solcza postulavit sibi de iure addi ministerialem ad interdicendum et hoc tali modo, quod per ministerialem ipsum Iohannem Possoka arrestavit et interdixit, ut non venderentur bona in Solcza et alia, quousque divisionem faceret cum suo fratre seniore Martino... et hoc interdixit dominis Iudici, Subiudici, Camerariis et Notario⁸⁸.

Woźny dokonuje zapowiedzi na polecenie kobiet. Celem tych zapowiedzi było prawdopodobnie zabezpieczenie praw do dóbr posażnych/wiennych lub innych praw.

Kal. II, 498/1414

Dobrochna, olim M. de G. exhibita littera dotalicii sui, arrestavit citationem, contradicens illis omnibus citantibus pueris et amicis suis de dicta villa G. et B.⁸⁹

AGZ XVI, 340/1466, Sanok gr.

Nicolaus ministerialis terre Sanocensis arrestavit omnes inscriptiones ex parte gse Anne, relicte domini Ph. D. super bona B.

Gdy męzatka oświadcza, że z tytułu *dotis et dotalicii* została zaspokojona i nie będzie w przyszłości rościć pretensji do bliskich męża, to oświadczenie zostaje oprotestowane przez woźnego na polecenie jej siostry, a to dlatego, że składająca oświadczenie jest bezdzietna.